
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            Απόσπασμα από το αριθμ. 2
ου

 /2013  
 ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ                                            πρακτικό συνεδριάσεως της 
      ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                   Οικονομικής Επιτροπής.                                                                                                                                                                                                    
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
    

       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
Αριθμ. Απόφασης:  13 /2013                     
      

 
 
Πάτμος σήμερα την  18

ην  
 του μηνός  Φεβρουαρίου   του έτους 2013,ημέρα  Δευτέρα   

και ώρα 12
η
  μεσημβρινή  συνήλθε σε  τακτική  συνεδρίαση στο Δημοτικό Κατάστημα η 

Οικονομική Επιτροπή  μετά από την αριθμ. 1083/14-2-2013  πρόσκληση του Προέδρου της 
που επιδόθηκε νομότυπα σε όλα τα Μέλη. 
              Αφού διαπιστώθηκε  νόμιμη απαρτία επειδή επί συνόλου  επτά ( 7), ευρέθησαν 
παρόντα και τα  έξι  (6)  

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:1) Γαμπιεράκη Σούλα Αντιπρόεδρος η οποία  προεδρεύει στην συνεδρίαση 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, 2) Σκεμπές Ιωάννης  τακτικό μέλος 
3)Αλέκος Μιχελής,τακτικό μέλος 4)Σημαντήρης Ιωάννης, τακτικό μέλος 5)Μαύρου Νομική 
τακτικό μέλος και 6) Ευγενικός Πανάγος   
ΑΠΟΝΤΕΣ: Στόικος  Γρηγόρης Πρόεδρος της Οικ. Επιτροπής , Δήμαρχος  λόγω απουσίας του 
εκτός έδρας                       
Η Αντιπρόεδρος   εισηγήθηκε το  4

ο
   θέμα της ημερησίας διατάξεως και έθεσε υπόψη της 

Οικονομικής Επιτροπής τα εξής:  
1.-Την αριθμ. 29/2013 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία αποφασίστηκε η 
άμεση προκήρυξη διαγωνισμού για την προμήθεια υγρών καυσίμων  για ένα έτος. 
2.- Την άμεση ανάγκη προκήρυξης διαγωνισμού  για τον ανεφοδιασμό των οχημάτων και 
μηχανημάτων του Δήμου μας. 
Τις διατάξεις της αριθμ. 11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.).γ)τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 
δ) Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 3438/2006 
3.-Ότι στους κάτωθι ΚΑ του προϋπολογισμού τρέχοντος έτους έχουν γραφτεί οι σχετικές 
πιστώσεις: 
 

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ Κ.Α. ΠΟΣΟ 

1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
10.6641.0001 1.000,00 

10.6643 2.000,00 

2 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 

ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ 
20.6641.0001 30.000,00 

3 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΥΔΡΕΥΣΗΣ – ΑΡΔΕΥΣΗΣ - 

ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
25.6641.0001 1.800,00 

4 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 30.6641.0001 20.000,00 

5 ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ 50.6641 2.500,00 

 ΣΥΝΟΛΟ  57.300,00 

 
4.-Την μελέτη της προμήθειας  
Κατόπιν η Αντιπρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά  
Η Οικονομική επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την εισήγηση 
της Αντιπροέδρου, την μελέτη της προμήθειας, την αριθμ. 29/2013 απόφαση του ΔΣ, τους 
σχετικούς ΚΑ στον προϋπολογισμό τρέχοντος έτους του Δήμου μας,  

 
 
 

Θ Ε Μ Α «Κατάρτιση όρων  διαγωνισμού για την προμήθεια υγρών 
καυσίμων»     

ΑΔΑ: ΒΕΤ4ΩΞΦ-5Ψ7



Αποφασίζει ομόφωνα  
Προκηρύσσει πρόχειρο μειοδοτικό διαγωνισμό  που αφορά την προμήθεια υγρών καυσίμων 
με σφραγισμένες προσφορές, με την συμπλήρωση τιμολογίου προσφοράς και με κριτήριο 
κατακύρωσης το μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης σε ακέραιες μονάδες επί της τιμής λιανικής 
πώλησης που αναγράφεται στην αντλία του αναδόχου την ημέρα παράδοσης τους, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 41-45 της αριθμ. 11389/1993 απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.). 

 
Η προμήθεια προϋπολογίζεται στο ποσό των 57.300,00 ευρώ με Φ.Π.Α για το διάστημα από 
της υπογραφής της σύμβασης (περίπου 1/3/2013)  έως 31/3/2014 
 
 Στον διαγωνισμό μπορούν να λάβουν μέρος προμηθευτές υγρών καυσίμων των 
οποίων τα πρατήρια λειτουργούν στην περιφέρεια του Δήμου Πάτμου. 
. 

 
ΑΡΘΡΟ 1 

Ισχύουσες Διατάξεις 
Η εκτέλεση της προμήθειας διέπεται από: 

1) Τις διατάξεις της αριθμ. 11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.), και τις σχετικές ερμηνευτικές 
εγκυκλίους. 

2) Τις σχετικές διατάξεις του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων». 

3) Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 «Προμήθειες του δημόσιου τομέα και ρυθμίσεις 
συναφών θεμάτων». 

4) Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 3438/2006.  
Στην περίπτωση που υπάρχουν αντιφάσεις μεταξύ των αναφερομένων διατάξεων υπερισχύει 
ο ΕΚΠΟΤΑ. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 2 
Προϋπολογισμός - Χρηματοδότηση των προμηθειών – διάρκεια της σύμβασης – 

ποσότητες. 
 
1. Η προμήθεια των υγρών καυσίμων που προϋπολογίσθηκε στο ποσό των 57.300,00 ευρώ 
με Φ.Π.Α. αφορά το διάστημα από της υπογραφής της σύμβασης που θα προκύψει από τον 
διαγωνισμό (περίπου από 1/3/2013 έως και 30/03/2014).  
2.  Δύναται ο Δήμος  να ζητήσει παράταση της σύμβασης με αιτιολογημένη απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου μέχρι και δύο μήνες ή μέχρι της υπογραφής νέας σύμβασης με τους ίδιους 
όρους της αρχικής σύμβασης.  
3. Ειδικότερα η προμήθεια αφορά τις παρακάτω ποσότητες καυσίμων: 
  

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΖΟΜΕΝΕΣ ΠΟΣΟΤΗΤΕΣ ΓΙΑ ΤΟ 
ΕΤΟΣ 2013 

ΕΙΔΟΣ ΛΙΤΡΑ 
ΕΝΔΕΙΚΤ 

ΤΙΜΗ 
ΣΥΝΟΛΟ 

ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ 28.955,60 1,599 46.300,00 

ΑΜΟΛΥΒΔΗ 5.265,93 1,899 10.000,00 

ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ 1.053,19 1,899 2.000,00 

ΣΥΝΟΛΑ 34.461,70   57.300,00 
 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΕΤ4ΩΞΦ-5Ψ7



4. Η δαπάνη της προμήθειας θα χρηματοδοτηθεί από ίδιους πόρους και θα βαρύνει τους 
κάτωθι Κ.Α. του προϋπολογισμού εξόδων.  
 
 

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ Κ.Α. ΠΟΣΟ 

1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
10.6641.0001 1.000,00 

10.6643 2.000,00 

2 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 

ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ 
20.6641.0001 30.000,00 

3 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΥΔΡΕΥΣΗΣ – ΑΡΔΕΥΣΗΣ - 

ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
25.6641.0001 1.800,00 

4 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 30.6641.0001 20.000,00 

5 ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ 50.6641 2.500,00 

 ΣΥΝΟΛΟ  57.300,00 

 
 
 

ΑΡΘΡΟ 3 
Τρόπος - χρόνος και τόπος διαγωνισμού 

1. Ο διαγωνισμός θα γίνει στο δημοτικό κατάστημα, από την Επιτροπή Διενέργειας 
Διαγωνισμών την ημερομηνία που αναφέρεται στην περίληψη της διακήρυξης που υπογράφει 
ο κ. Δήμαρχος.  
2. Ώρα έναρξης παραλαβής προσφορών ορίζεται η 11:30 και ώρα λήξης η 12:00 π.μ. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 4 
Επιτροπή Διαγωνισμού – Πληροφορίες 

1. Η επιτροπή διενέργειας διαγωνισμού και αξιολόγησης των προσφορών αποτελείται 
από τους παρακάτω υπαλλήλους: 

 
α)  Μανώλη Πέντε,  

β)  Κατερίνα Παλαιού, 

γ)  Καλλιόπη  Λιάπη,  

ή τους ορισμένους αναπληρωτές τους. 

 
ΑΡΘΡΟ 5 

Λήψη πληροφοριών 
 Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να ζητήσουν τιμολόγια προσφοράς, έγγραφα και 
συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τη συγκεκριμένη προμήθεια, μέχρι και την 
προηγούμενη εργάσιμη ημέρα του διαγωνισμού.  
Τηλέφωνα λήψης πληροφοριών: 2247 3 60311,  2247 3 60300, FAX: 2247 3 60312 
Αρμόδιος υπάλληλος: Μανώλης Πέντες. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 6 
Δεκτοί στον Διαγωνισμό 

Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί: 
α. Έλληνες και αλλοδαποί προμηθευτές με την προϋπόθεση να λειτουργούν πρατήριο υγρών 
καυσίμων στο νησί της Πάτμου. 
β. Ημεδαπά και αλλοδαπά Νομικά Πρόσωπα. 
γ. Συνεταιρισμοί. 
δ. Ενώσεις προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά. 
 

ΑΔΑ: ΒΕΤ4ΩΞΦ-5Ψ7



2. Όσοι συμμετέχουν οφείλουν να αποδείξουν με στοιχεία: 
α. Τη φερεγγυότητά τους. 
β. Την επαγγελματική τους αξιοπιστία. 
γ. Τη χρηματοπιστωτική και οικονομική τους κατάσταση. 
δ. Τις τεχνικές τους δυνατότητες. 
 

ΑΡΘΡΟ 7 
Δικαιολογητικά συμμετοχής στο Διαγωνισμό 

Στο διαγωνισμό μπορούν να λάβουν μέρος αναγνωρισμένα φυσικά και νομικά πρόσωπα που 
ασχολούνται με την παραγωγή, εμπορία και διάθεση καυσίμων, γεγονός που αποδεικνύεται 
με την προσκόμιση πιστοποιητικού εγγραφής στο οικείο επιμελητήριο. Βασική προϋπόθεση 
είναι οι ενδιαφερόμενοι να λειτουργούν πρατήριο λιανικής πώλησης καυσίμων εντός των 
ορίων του νησιού της Πάτμου ώστε να υπάρχει η δυνατότητα εφοδιασμού των οχημάτων απ΄ 
ευθείας από το πρατήριο επειδή ο Δήμος δεν διαθέτει εγκαταστάσεις αποθήκευσης υγρών 
καυσίμων. Η συμμετοχή στο διαγωνισμό υποδηλώνει ότι ο διαγωνιζόμενος είναι πλήρως 
ενήμερος της διακήρυξης αυτής και ότι αποδέχεται όλους τους όρους ανεπιφύλακτα. Η 
επίδοση της προσφοράς από το διαγωνιζόμενο αποτελεί τεκμήριο ότι αυτός είχε και έλαβε 
υπόψη κατά τη σύνταξη της προσφοράς του, τις γενικές συνθήκες της προμήθειας ως και τα 
συμβατικά στοιχεία της αντίστοιχης μελέτης. 
Όσοι προμηθευτές επιθυμούν να λάβουν μέρος στο διαγωνισμό, οφείλουν να προσκομίσουν 
με ποινή αποκλεισμού: 
 

1. ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΠΟΛΙΤΕΣ 
α. Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο διαγωνισμό ίση με το 5% επί της συνολικής 
προϋπολογισθείσης δαπάνης με το Φ.Π.Α, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 26 της 
αριθμ. 11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης. Ειδικότερα για όσοι θα συμμετάσχουν μόνο για καύσιμα θα καταθέσουν 
εγγυητική επιστολή (57.300,00 Χ 5%) ποσού 2.865,00 €.  
 
β. Απόσπασμα ποινικού μητρώου έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου, από το 
οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί για αδίκημα σχετικό με την άσκηση της 
επαγγελματικής τους δραστηριότητας. 
 
γ. Πιστοποιητικό από αρμόδια αρχή από το οποίο να προκύπτει ότι είναι ενήμεροι ως προς 
τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης και ως προς τις 
φορολογικές υποχρεώσεις τους κατά την ημέρα του διαγωνισμού. (Ασφαλιστική και 
φορολογική ενημερότητα). 
 
δ. Πιστοποιητικό του οικείου επιμελητηρίου με πιστοποίηση της εγγραφής τους για το 
συγκεκριμένο επάγγελμα ή βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος από δημόσια αρχή, που να έχει 
εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού.  
 
ε. Υπεύθυνη δήλωση ότι έλαβαν γνώση των όρων της διακήρυξης και των τεχνικών 
προδιαγραφών και αποδέχονται αυτούς πλήρως και ανεπιφύλακτα, εκτός εάν στην 
προσφορά τους ρητά αναφέρουν τα σημεία που τυχόν δεν αποδέχονται. Στην περίπτωση 
αυτή, ο διαγωνιζόμενος πρέπει να αναφέρει στην υπεύθυνη δήλωση σε ποια σημεία διαφωνεί 
ή διαφοροποιείται η προσφορά του από τους όρους της διακήρυξης, προκειμένου να 
αξιολογηθούν από την αρμόδια επιτροπή και τα αναθέτοντα όργανα. 
 
 

2. ΤΑ ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΗΜΕΔΑΠΑ Η ΑΛΛΟΔΑΠΑ 
 

Όλα τα δικαιολογητικά των προηγούμενων περιπτώσεων, με διαφοροποίηση όσον αφορά το 
απόσπασμα ποινικού μητρώου. 
Όταν συμμετέχουν σε εταιρίες υποχρέωση προσκόμισης αποσπάσματος ποινικού μητρώου 
έχουν οι διοικούντες ή νομίμως εκπροσωπούντες αυτές. Η νόμιμη εκπροσώπηση προκύπτει 
από το καταστατικό της εταιρίας το οποίο πρέπει να προσκομίζεται ως δικαιολογητικό. 
 
 
Λοιπά θέματα που αφορούν τα δικαιολογητικά: 

ΑΔΑ: ΒΕΤ4ΩΞΦ-5Ψ7



Εφόσον τα παραπάνω έγγραφα, δηλώσεις και πιστοποιητικά δεν είναι πλήρη, η προσφορά 
θεωρείται ελλιπής και δεν λαμβάνεται υπόψη. Στην περίπτωση αυτή επιστρέφεται, χωρίς να 
ανοιχθεί ο σφραγισμένος φάκελος που περιέχει την οικονομική προσφορά. 
Εφιστάται ιδιαίτερα η προσοχή όσων θα πάρουν μέρος στο διαγωνισμό ότι οι προσφορές 
κατατίθενται αυτοπροσώπως. Οι Ανώνυμες Εταιρείες εκπροσωπούνται από μέλος του 
Διοικητικού τους Συμβουλίου ή από άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο, οι Εταιρείες 
Περιορισμένης Ευθύνης και οι Ομόρρυθμες και Ετερόρρυθμες Εταιρείες εκπροσωπούνται 
από το διαχειριστή τους ή από άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο. 
Εφόσον οι προμηθευτές συμμετέχουν στο διαγωνισμό με εκπροσώπους τους, υποβάλλουν 
βεβαίωση εκπροσώπησης, αρμοδίως θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής του 
εκπροσωπούμενου. 
Κανένας δεν μπορεί να εκπροσωπεί στο διαγωνισμό, περισσότερες από μία (1) εταιρείες, ή 
ένωση προμηθευτών ούτε να συμμετέχει χωριστά για τον εαυτό του και να εκπροσωπεί άλλο 
φυσικό πρόσωπο, εταιρία, συνεταιρισμό ή και ένωση προμηθευτών. Στην περίπτωση αυτή 
αποκλείονται όλες οι προσφορές, εκτός εάν αποσύρει ο ενδιαφερόμενος όλες τις προσφορές 
εκτός από μία, με την οποία θα συμμετάσχει στο διαγωνισμό. 
 

ΑΡΘΡΟ 8 
Χρόνος και Τρόπος Υποβολής Προσφορών – περιεχόμενα προσφορών 

1. Οι προσφορές κατατίθενται ενώπιον της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμών την ημέρα 
που αναγράφεται στην πρόσκληση του κ. Δημάρχου  και από ώρα 11:30 μέχρι και 12:00 π.μ. 
2. Οι προσφορές μπορεί να αποσταλούν και ταχυδρομικά ή και με οποιοδήποτε άλλο τρόπο 
μέχρι την προηγουμένη του διαγωνισμού εργάσιμη ημέρα. 
3. Προσφορές που περιέρχονται στο Δήμο με οποιοδήποτε τρόπο πριν από τη διενέργεια του 
διαγωνισμού δεν αποσφραγίζονται, αλλά παραδίδονται στην Επιτροπή Διενέργειας 
Διαγωνισμών πριν τη λήξη της προθεσμίας που καθορίζεται από τη διακήρυξη, προκειμένου 
να αποσφραγισθούν μαζί με τις άλλες που κατατέθηκαν με την προαναφερόμενη διαδικασία.  
4. Προσφορές που κατατίθενται εκπρόθεσμα δεν γίνονται δεκτές. 
5. Οι προσφορές πρέπει να αναφέρουν: 
α) Τα στοιχεία του ενδιαφερόμενου. 
β) Για τα υγρά καύσιμα θα συμπληρωθεί στο έντυπο προσφοράς το ποσοστό έκπτωσης επί 
τοις εκατό (%) σε ακέραιες μονάδες, στη τιμή λιανικής πώλησης του είδους καυσίμου την 
ημέρα παράδοσης, όπως αυτή θα προκύπτει από την αντλία του πρατηρίου του αναδόχου. 
6. Προσφορές που υποβάλλονται με οιονδήποτε άλλο τρόπο πέραν αυτού που περιγράφεται 
στην προηγούμενη παράγραφο, θα απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
7. Προσφορές των οποίων δεν προκύπτει με σαφήνεια το ποσοστό έκπτωσης ή δεν δίδεται 
ενιαίο ή κατά είδος ποσοστό έκπτωσης, για ολόκληρη την ποσότητα του κάθε 
προσφερόμενου είδους καυσίμου, ή δεν δίνεται σε ακέραιες μονάδες, απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από γνωμοδότηση της 
Επιτροπής Αξιολόγησης. 
8. Εάν στο διαγωνισμό τα προσφερόμενα ποσοστά είναι υπερβολικά υψηλά, οι προσφορές 
θα εξετάζονται λεπτομερώς πριν την έκδοση της απόφασης κατακύρωσης. Για το σκοπό αυτό 
θα ζητηθούν από τον προσφέροντα να παρασχεθούν εγγράφως οι αναγκαίες διευκρινίσεις 
σχετικά με τον οικονομικό χαρακτήρα της διαδικασίας συλλογής και επεξεργασίας των 
καυσίμων ή τις τεχνικές λύσεις που έχουν επιλεγεί ή τις εξαιρετικά ευνοϊκές συνθήκες που 
διαθέτει ο προσφέρων στις οποίες επαληθεύει πριν την απόρριψη της προσφοράς. 
9. Δεν θα λαμβάνεται υπόψη προσφορά, η οποία θα δίδεται για μέρος μόνο των ποσοτήτων 
του κάθε είδους καυσίμου. Γι' αυτό οι διαγωνιζόμενοι οφείλουν να προσφέρουν τιμή για 
ολόκληρη την ποσότητα καυσίμου που αναγράφεται στον ενδεικτικό προϋπολογισμό και 
προσφορά για όλα τα είδη και ποσότητες των λιπαντικών. 
10. Ο κάθε διαγωνιζόμενος μπορεί να προσφέρει διαφορετικό ποσοστό έκπτωσης για κάθε 
είδος καυσίμου. Στην περίπτωση αυτή δηλαδή εάν σε μία προσφορά υπάρχουν διαφορετικά 
ποσοστά εκπτώσεων η επιλογή του αναδόχου θα γίνει με υπολογισμό των παρεχόμενων 
εκπτώσεων στις προϋπολογισθείσες ποσότητες. 

 
 

ΑΡΘΡΟ 9 
Ισχύς Προσφορών 

1. Οι προσφορές που θα υποβληθούν θα ισχύουν με ποινή αποκλεισμού χωρίς καμία αλλαγή 
για χρονικό διάστημα τουλάχιστον τριών μηνών από την ημέρα του διαγωνισμού. (Ο όρος 

ΑΔΑ: ΒΕΤ4ΩΞΦ-5Ψ7



αφορά την ισχύ των προσφορών μέχρι να αναδειχθεί ανάδοχος και όχι την ισχύ της παροχής 
έκπτωσης. Εφόσον αναδειχθεί ανάδοχος η προσφορά θα ισχύει βάσει της σύμβασης που θα 
υπογραφεί τουλάχιστον για ένα έτος συν την προβλεπόμενη παράταση). 
2. Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο των τριών μηνών θα απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη. Ο Δήμος μπορεί με έγγραφη γνωστοποίηση προς τους διαγωνιζόμενους να 
παρατείνει πριν από τη λήξη της, την προθεσμία κατά ανώτατο όριο (3) μήνες, χωρίς οι 
διαγωνιζόμενοι να έχουν δικαίωμα για αντιρρήσεις. Μετά τη λήξη και του παραπάνω χρονικού 
ορίου παράτασης ισχύος της προσφοράς, ματαιώνεται το αποτέλεσμα του διαγωνισμού, 
εκτός εάν συμφωνεί και ο μειοδότης για τη συνέχιση του διαγωνισμού, αποδεχόμενος την εκ 
νέου παράταση ισχύος της προσφοράς. 
 

ΑΡΘΡΟ 10 
Γλώσσα Σύνταξης των Προσφορών 

Οι προσφορές καθώς και όλα τα απαραίτητα έγγραφα θα είναι συνταγμένα στην Ελληνική 
γλώσσα. Θα είναι πλήρεις και σαφείς σε όλα τους τα σημεία. Οποιαδήποτε ασάφεια θα 
ερμηνεύεται εις βάρος του προσφέροντος. 
 

ΑΡΘΡΟ 11 
Φάκελος προσφοράς 

1. Οι προσφορές υποβάλλονται μέσα σε φάκελο, καλά σφραγισμένο κατά προτίμηση σε δύο 
(2) αντίγραφα. 
2. Οι προσφορές θα επιδοθούν στην Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού μέσα σε καλά 
σφραγισμένο κυρίως φάκελο, όπου έξω απ΄ αυτόν θα αναγράφονται ευκρινώς με κεφαλαία 
γράμματα: 
α) Η λέξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ». 
β) Ο πλήρης τίτλος του Δήμου που διενεργεί την προμήθεια. 
γ) Ο αριθμός της διακήρυξης. 
δ) Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 
ε) Τα στοιχεία του αποστολέα. 
3. Προσφορές που υποβάλλονται ανοικτές δεν γίνονται αποδεκτές. Μέσα στο φάκελο 
προσφοράς τοποθετούνται όλα τα σχετικά με την προσφορά στοιχεία και ειδικότερα: 
α) Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά, η 
εγγύηση συμμετοχής και τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς. Τα οικονομικά στοιχεία της 
προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο φάκελο, μέσα στον κυρίως φάκελο, με 
την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ».  
β) Στον φάκελο της «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» θα αναγράφονται εξωτερικά ευκρινώς 
με κεφαλαία γράμματα όλα τα προηγούμενα στοιχεία που αναφέρονται στην προηγούμενη 
παράγραφο της παρούσας διακήρυξης. Ο φάκελος αυτός θα περιέχει συμπληρωμένο, 
υπογεγραμμένο και σφραγισμένο το τιμολόγιο προσφοράς εις διπλούν. 
5. Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες και διορθώσεις. Εάν 
υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι καθαρογραμμένη από 
τον προσφέροντα. Η Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού παραλαμβάνει και αποσφραγίζει 
τις προσφορές και κατά τον έλεγχο καθαρογράφει τις τυχόν διορθώσεις, μονογράφει και 
σφραγίζει αυτές. Η προσφορά απορρίπτεται, όταν υπάρχουν σ΄ αυτή διορθώσεις, οι οποίες 
την καθιστούν ασαφή κατά την κρίση της Επιτροπής Αξιολόγησης των προσφορών.  
6. Ο προσφέρων θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα όλους τους όρους της 
διακήρυξης, εκτός εάν στην προσφορά του ρητά αναφέρει τα σημεία εκείνα τα οποία τυχόν 
δεν αποδέχεται. Στην περίπτωση αυτή, πρέπει ο προσφέρων να αναφέρει στην προσφορά 
του τους όρους αυτής που είναι διαφορετικοί από τους όρους της διακήρυξης, προκειμένου να 
αξιολογηθούν. Μετά την κατάθεση της προσφοράς δεν γίνεται αποδεκτή κάθε διευκρίνιση, 
τροποποίηση ή απόκρουση όρου της διακήρυξης ή της προσφοράς. Διευκρινίσεις δίνονται 
από τον προσφέροντα μόνο όταν ζητούνται από την Επιτροπή Διαγωνισμού, είτε ενώπιόν της 
είτε ύστερα από έγγραφο της Υπηρεσίας. Από τις διευκρινίσεις που παρέχονται σύμφωνα με 
τα παραπάνω, λαμβάνονται υπόψη μόνο εκείνες που αναφέρονται στα σημεία που 
ζητήθηκαν. 
7. Εναλλακτικές προσφορές από τον ίδιο διαγωνιζόμενο δεν θα γίνονται αποδεκτές. 
8. Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές και εφόσον υπάρξουν, απορρίπτονται ως 
απαράδεκτες. 
9. Δεν γίνονται αποδεκτές οι προσφορές που αναφέρονται σε μέρος της ποσότητας του κάθε 
είδους καυσίμου μπορούν όμως να γίνουν αποδεκτές προσφορές για είδος  ή είδη καυσίμου. 

ΑΔΑ: ΒΕΤ4ΩΞΦ-5Ψ7



10. Στην τιμή προσφοράς για το πετρέλαιο θέρμανσης περιλαμβάνεται η αξία του 
προσφερόμενου προϊόντος, η μεταφορά και η παράδοση αυτού.  
 

ΑΡΘΡΟ 12 
Ρήτρα ηθικού περιεχομένου. 

Απορρίπτονται προσφορές επιχειρήσεων (παρασκευαστικών ή εμπορικών) που κατά 
παράβαση των άρθρων 138 και 182 της Διεθνούς Σύμβασης Εργασίας απασχολούν ή 
εκμεταλλεύονται ανήλικους κάτω των 15 ετών. Οι προσφέροντες εφόσον δεν είναι 
παρασκευαστές οφείλουν να είναι γνώστες της εφαρμογής της προαναφερθείσας ρήτρας 
στην παρασκευάστρια εταιρεία του προϊόντος. 
 

ΑΡΘΡΟ 13 
Αποσφράγιση προσφορών - ανακοίνωση τιμών 

1. Μετά τη λήξη της προθεσμίας παράδοσης των προσφορών η συνεδρίαση συνεχίζεται 
δημόσια και αριθμούνται από την Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού οι φάκελοι των 
προσφορών με τη σειρά που επιδόθηκαν. Στη συνέχεια αποσφραγίζεται μόνο ο κυρίως 
φάκελος, μονογράφονται και σφραγίζονται από το παραπάνω όργανο όλα τα δικαιολογητικά 
συμμετοχής των διαγωνιζομένων. Οι φάκελοι των οικονομικών προσφορών δεν 
αποσφραγίζονται, αλλά μονογράφονται, προκειμένου να αποσφραγισθούν μετά την 
διαδικασία ελέγχου των δικαιολογητικών συμμετοχής ή την ημερομηνία και ώρα που θα 
γνωστοποιηθεί με γραπτή ανακοίνωση στους ενδιαφερόμενους. 
2. Στη συνέχεια συντάσσεται πρακτικό, στο οποίο καταχωρούνται οι συμμετέχοντες και τα 
δικαιολογητικά που υπέβαλαν. Αναγράφεται επίσης για ποιες ή ποια ομάδα ειδών συμμετέχει 
ο κάθε διαγωνιζόμενος. Το πρακτικό υπογράφεται και σφραγίζεται από την Επιτροπή 
Διενέργειας Διαγωνισμών. 
3. Προσφορά που παραλήφθηκε και δεν συμπεριλαμβάνεται στο πρακτικό διενέργειας 
διαγωνισμού ως εκπρόθεσμη ή άλλο λόγο δεν αποσφραγίζεται, αλλά επιστρέφεται 
σφραγισμένη στον προσφέροντα. 
4. Επειδή τα πρόσωπα που απαρτίζουν την επιτροπή διενέργειας διαγωνισμού συμπίπτουν 
με αυτά της επιτροπής αξιολόγησης κατά την κρίση της και εφόσον δεν υπάρξει ένσταση κατά 
της διαδικασίας από τους ενδιαφερόμενους, μπορεί να πραγματοποιήσει άμεσα την 
αποσφράγιση των οικονομικών προσφορών και να προβεί στην σύνταξη του πρακτικού με το 
οποίο θα προτείνει τον ανάδοχο. 
5. Εάν για οποιοδήποτε λόγο η αξιολόγηση δεν πραγματοποιηθεί άμεσα, τότε η επιτροπή θα 
ανακοινώσει έγκαιρα στους ενδιαφερόμενους την ημέρα και την ώρα της δημόσιας 
αποσφράγισης των οικονομικών τους προσφορών. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 14 
Αξιολόγηση προσφορών 

1. Η αξιολόγηση των προσφερόμενων ειδών θα γίνει σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 20 
της αριθμ. 11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης περί Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. και λαμβάνονται υπόψη κύρια τα παρακάτω στοιχεία:  
-Η συμφωνία της προσφοράς προς τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της 
διακήρυξης.  
-Ο ανταγωνισμός που αναπτύχθηκε.  
-Η προσφερόμενη τιμή σε σχέση με τιμές που προσφέρθηκαν σε προηγούμενους 
διαγωνισμούς και την τρέχουσα στην αγορά τιμή του κάθε προσφερόμενου προϊόντος.  
2. Η κατακύρωση της προμήθειας θα γίνει σε προμηθευτή (ή προμηθευτές) που θα 
προσφέρουν το μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης επί τοις εκατό (%) στην τιμή λιανικής 
πώλησης του κάθε είδους καυσίμου την ημέρα παράδοσης, όπως αυτή προκύπτει από την 
αναγραφόμενη στην αντλία τιμή. Αντίστοιχα για τα λιπαντικά η προμήθεια θα κατακυρωθεί σε 
αυτόν που θα προσφέρει την χαμηλότερη τιμή εφόσον πληρούν τα τεχνικά χαρακτηριστικά 
των προδιαγραφών. 
3. Ισότιμες θεωρούνται οι προσφορές που περιέχουν το ίδιο ακριβώς ποσοστό έκπτωσης για 
κάθε είδος καυσίμων και είναι σύμφωνες με τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της 
διακήρυξης. 
 
 

 

ΑΔΑ: ΒΕΤ4ΩΞΦ-5Ψ7



ΑΡΘΡΟ 15 
Κρίση αποτελέσματος διαγωνισμού 

1. Η Επιτροπή Αξιολόγησης με γνωμοδότησή της προς τη Οικονομική Επιτροπή που 
αποφασίζει σχετικά, προτείνει για: 
α. Την κατακύρωση της προμήθειας για κάθε είδος καυσίμου που προσφέρει ο αντίστοιχος 
προμηθευτής.  
β. Την κατακύρωση της προμήθειας των λιπαντικών  
γ. Τη ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού και επανάληψή του με τροποποίηση ή 
μη των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών για κάθε μία ή και για τις δύο ομάδες 
προϊόντων. 
δ. Την κατανομή του κάθε είδους καυσίμου μεταξύ περισσοτέρων μειοδοτών με ισότιμες 
προσφορές ή και τη διενέργεια κλήρωσης μεταξύ αυτών, για την επιλογή του προμηθευτή. 
2. Η τελική απόφαση λαμβάνεται από τη Οικονομική Επιτροπή, όταν η Επιτροπή 
Αξιολόγησης γνωμοδοτεί για: 
α. τη ματαίωση του αποτελέσματος του διαγωνισμού και απευθείας ανάθεση της προμήθειας, 
β. τη συνέχιση του διαγωνισμού με την υποβολή νέων προσφορών χωρίς τροποποίηση των 
όρων, 
γ. την τελική ματαίωση της προμήθειας και επανάληψη του διαγωνισμού με νέους όρους. 
 

ΑΡΘΡΟ 16 
Συνέχιση του διαγωνισμού 

Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και έπειτα από γνωμοδότηση της Επιτροπής 
Αξιολόγησης μπορεί ο διαγωνισμός να συνεχιστεί με υποβολή νέων προσφορών από τους 
αρχικά συμμετέχοντες, χωρίς τροποποίηση των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών, με 
την προϋπόθεση όμως ότι ο αρχικός διαγωνισμός έχει αποτύχει ή έχει κριθεί ασύμφορο το 
αποτέλεσμά του. 
 

ΑΡΘΡΟ 17 
Ενστάσεις 

Ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού ή της νομιμότητας διενέργειάς του ή της 
συμμετοχής προμηθευτή σ΄ αυτόν υποβάλλεται εγγράφως ως εξής: 
1. Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, στο Δήμο, μέσα στο μισό του χρονικού διαστήματος 
από τη δημοσίευση της διακήρυξης μέχρι την ημερομηνία υποβολής των προσφορών. Για τον 
καθορισμό της προθεσμίας αυτής συνυπολογίζονται και οι ημερομηνίες της δημοσίευσης της 
διακήρυξης και της υποβολής των προσφορών. Αν προκύπτει κλάσμα θεωρείται ολόκληρη 
ημέρα. Η ένσταση εξετάζεται από την Δημαρχιακή Επιτροπή και η σχετική απόφαση εκδίδεται 
το αργότερο πέντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν από τη διενέργεια του διαγωνισμού.  
Όταν με την παραπάνω απόφαση τροποποιείται όρος της διακήρυξης, τότε μετατίθεται και η 
ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού κατά χρονικό διάστημα είκοσι (20) ημερών από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της σχετικής ανακοίνωσης μέχρι την ημερομηνία διενέργειας του 
διαγωνισμού. Στην περίπτωση αυτή, όσον αφορά τη δημοσίευση ακολουθείται η ίδια 
διαδικασία που προβλέπεται από τις σχετικές διατάξεις. 
2. Κατά της νομιμότητας της διενέργειας του διαγωνισμού ή της συμμετοχής προμηθευτή σ΄ 
αυτόν, μόνο από προμηθευτή που συμμετέχει στο διαγωνισμό ή αποκλείσθηκε απ΄ αυτόν σε 
οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο 
στάδιο. Η ένσταση υποβάλλεται στο Δήμο κατά τη διάρκεια του διαγωνισμού, μέχρι και την 
επόμενη εργάσιμη ημέρα από την ανακοίνωση του αποτελέσματος του αντίστοιχου σταδίου. 
Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του διαγωνισμού, αλλά εξετάζεται κατά την 
αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού από την Επιτροπή Αξιολόγησης. Η 
Επιτροπή Αξιολόγησης υποβάλλει την ένσταση με αιτιολογημένη γνωμοδότησή της στη 
Δημαρχιακή Επιτροπή που αποφαίνεται τελικά. 
3. Οι ενστάσεις κατά της νομιμότητας ή συμμετοχής διαγωνιζόμενου δεν ανακόπτουν τη 
συνέχιση του διαγωνισμού, αλλά λαμβάνεται απόφαση από τη Οικονομική Επιτροπή μετά την 
αξιολόγηση των αποτελεσμάτων και κατόπιν γνωμοδότησης της Επιτροπής Αξιολόγησης.  
4. Οι ανωτέρω αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής καθώς και οι αποφάσεις της, που 
αφορούν στην κατακύρωση του διαγωνισμού ελέγχονται για τη νομιμότητά τους και είναι 
δυνατή η προσβολή τους στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας ή περαιτέρω στην Ειδική 
Επιτροπή κατά τις διατάξεις των άρθρων 149-152 του Ν. 3463/2006. 
5. Ο Δήμος υποχρεούται να γνωστοποιήσει στους συμμετέχοντες το περιεχόμενο των 
αποφάσεων της Οικονομικής Επιτροπής που λαμβάνονται για τις ενστάσεις. Η γνωστοποίηση 

ΑΔΑ: ΒΕΤ4ΩΞΦ-5Ψ7



γίνεται με την αποστολή σχετικού εγγράφου ή της ίδιας της απόφασης με τηλεομοιοτυπική 
συσκευή (fax) ή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (e mail) ή με κάθε άλλο πρόσφορο και νόμιμο 
τρόπο. 
6. Ενστάσεις που υποβάλλονται για άλλο λόγο εκτός των προαναφερομένων δεν 
λαμβάνονται υπόψη. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 18 
Ανακοίνωση Κατακύρωσης 

1. Στον προμηθευτή (ή προμηθευτές) που έγινε η κατακύρωση αποστέλλεται ανακοίνωση, 
που περιλαμβάνει τουλάχιστον τα παρακάτω στοιχεία: 
α) Το είδος καυσίμου. 
β) Την ποσότητα. 
γ) Την τιμή. 
δ) Το Δήμο για τον οποίο προορίζονται τα καύσιμα. 
ε) Τη συμφωνία της κατακύρωσης με τους όρους της διακήρυξης και τις τυχόν αποδεκτές 
τροποποιήσεις των όρων αυτών. 
στ) Τα στοιχεία της απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής για την κατακύρωση του 
διαγωνισμού.  
ζ) Την προθεσμία υπογραφής της σύμβασης. 
η) Αντίστοιχα για την προμήθεια λιπαντικών 
2. Με την ανακοίνωση η σύμβαση θεωρείται ότι έχει συναφθεί και το έγγραφο της σύμβασης 
που ακολουθεί έχει μόνο αποδεικτικό χαρακτήρα. 
3. Ο προμηθευτής (ή προμηθευτές) στον οποίο θα κατακυρωθεί η προμήθεια, υποχρεούται 
να προσέλθει μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης, 
για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης, προσκομίζοντας εγγύηση καλής εκτέλεσης, ποσού 
ίσου με το 10% της συνολικής συμβατικής αξίας, χωρίς το Φ.Π.Α. Η Συμβατική αξία για τα 
καύσιμα θα υπολογιστεί στις ενδεικτικές τιμές του προϋπολογισμού της παρούσας 
διακήρυξης.  Ο προμηθευτής μπορεί να προσέλθει για την υπογραφή της σύμβασης το 
αργότερο μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης.  
4. Εάν ο προμηθευτής στον οποίο έγινε η ανακοίνωση, δεν προσέλθει να υπογράψει την 
σύμβαση, κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από 
γνωμοδότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης. 
 

ΑΡΘΡΟ 19 
Σύμβαση 

1. Μετά την ανακοίνωση κατακύρωσης, καταρτίζεται από το Δήμο η σχετική σύμβαση που 
υπογράφεται και από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη. 
2. Η σύμβαση συντάσσεται με βάση τους όρους της διακήρυξης και περιλαμβάνει όλα τα 
στοιχεία της προμήθειας και τουλάχιστον τα εξής: 
α. Τον τόπο και χρόνο υπογραφής της σύμβασης. 
β. Τα συμβαλλόμενα μέρη. 
γ. Τα προς προμήθεια καύσιμα ή λιπαντικά και την ποσότητα. 
δ. Το ποσοστό έκπτωσης που έχει προσφερθεί για κάθε είδος καυσίμου. 
ε. Τον τόπο, τρόπο και χρόνο παράδοσης του κάθε είδους καυσίμου. 
στ. Τις τεχνικές προδιαγραφές του κάθε καυσίμου. 
ζ. Τις προβλεπόμενες εγγυήσεις και ρήτρες. 
η. Τον τρόπο επίλυσης των τυχόν διαφορών. 
θ. Τον τρόπο πληρωμής και αναπροσαρμογής του συμβατικού τιμήματος, εφόσον 
προβλέπεται αναπροσαρμογή. 
ι. Τις σχετικές διατάξεις εκτέλεσης της προμήθειας. 
ια. Την παραλαβή των ποσοτήτων του κάθε είδους καυσίμου. 
3. Η σύμβαση καταρτίζεται με βάση τους όρους της διακήρυξης και των τευχών που τη 
συνοδεύουν, που με την προσφορά του αποδέχεται ο ανάδοχος ή με βάση την έγκριση για 
την κατάρτισή της με την οποία συμφωνεί ο ανάδοχος. Η σύμβαση δεν μπορεί να περιέχει 
όρους αντίθετους με τα παραπάνω στοιχεία. Η σύμβαση υπογράφεται από το Δήμαρχο. 
4. Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται ή να παρατείνεται η διάρκεια ισχύος της μέχρι και δύο 
(2) μήνες όταν αυτό προβλέπεται από συμβατικό όρο ή όταν συμφωνήσουν γι' αυτό και τα 
δύο συμβαλλόμενα μέρη, ύστερα από γνωμοδότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης. 
5. Η σύμβαση θεωρείται ότι εκτελέστηκε όταν: 

ΑΔΑ: ΒΕΤ4ΩΞΦ-5Ψ7



α. Παραδόθηκε ολόκληρη η ποσότητα του κάθε προϊόντος, ή εάν αυτή που παραδόθηκε, 
υπολείπεται της συμβατικής, κατά μέρος που κρίνεται από την Επιτροπή Αξιολόγησης ως 
ασήμαντο. 
β. Παραλήφθηκε οριστικά (ποσοτικά και ποιοτικά) η ποσότητα που παραδόθηκε. 
γ. Έγινε η αποπληρωμή του συμβατικού τιμήματος, αφού προηγουμένως επιβλήθηκαν τυχόν 
κυρώσεις ή εκπτώσεις. 
δ. Εκπληρώθηκαν και οι τυχόν λοιπές συμβατικές υποχρεώσεις και από τα δύο 
συμβαλλόμενα μέρη και αποδεσμεύθηκαν οι σχετικές εγγυήσεις. 
 

ΑΡΘΡΟ 20 
Εγγυήσεις 

1. Εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό. 
α. Η εγγύηση συμμετοχής εκδίδεται υπέρ του συμμετέχοντος για ποσό που αντιστοιχεί σε 
ποσοστό 5% με το Φ.Π.Α. επί της συνολικής προϋπολογισθείσης δαπάνης.  
β. Προσφορά της οποίας η εγγύηση δεν καλύπτει την προβλεπόμενη κατά τα ανωτέρω αξία, 
μπορεί να γίνει δεκτή, εφόσον η εγγύηση υπολείπεται μέχρι ποσοστό 5% της συνολικής 
προϋπολογισθείσης δαπάνης. 
γ. Συμμετέχων που υποβάλλει προσφορά για ορισμένα προϊόντα, προσκομίζει εγγύηση 
συμμετοχής, που γίνεται αποδεκτή αρκεί να καλύπτει το ποσοστό που αναλογεί στην αξία του 
ελάχιστου αριθμού προϊόντων που προβλέπεται από τη διακήρυξη, τα οποία και προσφέρει 
και η κατακύρωση περιορίζεται στα προϊόντα που καλύπτονται από την εγγύηση. 
δ. Η εγγύηση συμμετοχής που αφορά τον προμηθευτή στον οποίο κατακυρώθηκε η 
προμήθεια, επιστρέφεται μετά την κατάθεση της προβλεπόμενης εγγύησης καλής εκτέλεσης 
και μέσα σε πέντε (5) ημέρες από την υπογραφή της σύμβασης. Στους υπόλοιπους 
συμμετέχοντες επιστρέφονται εντός πέντε (5) ημερών από την ημερομηνία ανακοίνωσης της 
κατακύρωσης του διαγωνισμού. 
 

2. Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης. 
α. Ο προμηθευτής στον οποίο έγινε η κατακύρωση, υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση καλής 
εκτέλεσης των όρων της σύμβασης, το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε ποσοστό 10% της 
συνολικής συμβατικής αξίας, χωρίς το Φ.Π.Α. που υπολογίζεται επί των τιμών της μελέτης. 
β. Η εγγύηση κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. 
γ. Στις εγγυήσεις ανεξάρτητα από το όργανο που τις εκδίδει και τον τύπο που περιβάλλονται, 
πρέπει απαραίτητα να αναγράφεται σ΄ αυτές, ότι αναφέρεται στο άρθρο 26 της αριθμ. 
11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 
(Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.). 
δ. Η εγγύηση καλής εκτέλεσης επιστρέφεται μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική 
παραλαβή των καυσίμων και ύστερα από την εκκαθάριση των τυχόν απαιτήσεων από τους 
δύο συμβαλλόμενους. Η εγγύηση μπορεί να αποδεσμεύεται σταδιακά ύστερα από 
γνωμοδότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης, κατά ποσό που αναλογεί στην αξία του μέρους 
της ποσότητας που παραλήφθηκε οριστικά. Εάν στο πρωτόκολλο παραλαβής αναφέρονται 
παρατηρήσεις ή υπάρχει εκπρόθεσμη παράδοση γίνεται μετά την αντιμετώπιση των 
παρατηρήσεων και της εκπρόθεσμης παράδοσης. 
 

ΑΡΘΡΟ 21 
Παραλαβή των καυσίμων 

1. Η διαδικασία παραλαβής των ποσοτήτων του κάθε είδους καυσίμων και η συγκρότηση της 
Επιτροπής Παραλαβής, γίνεται σύμφωνα με όσα καθορίζονται στο άρθρο 28 της αριθμ. 
11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 
(Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.). 
2. Ειδικότερα για τον Δήμο Πάτμου ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία: Κάθε όχημα ή 
μηχάνημα το οποίο χρησιμοποιεί καύσιμα για την κίνηση ή την λειτουργία του είναι 
εφοδιασμένο με ειδικό μπλόκ διπλότυπων «Διατακτικών Προμηθειών Καυσίμων». Τα 
οχήματα ή τα μηχανήματα που εφοδιάζονται απ΄ ευθείας από το αντλίες του πρατηρίου 
παραδίδουν στον πρατηριούχο «διατακτική» στην οποία υπάρχουν συμπληρωμένα τα εξής 
στοιχεία: Αριθμός κυκλοφορίας του οχήματος, Ονοματεπώνυμο οδηγού του οχήματος, 
Ημερομηνία προμήθειας, είδος καυσίμου, ποσότητα σε λίτρα, υπογραφές από τον οδηγό και 
τον υπεύθυνο του γραφείου κίνησης ή τον υπεύθυνο των προμηθειών του Δήμου.  
Παράλληλα ενημερώνεται η Επιτροπή παραλαβής προκειμένου να διαπιστώσει την 

ΑΔΑ: ΒΕΤ4ΩΞΦ-5Ψ7



παράδοση. Ο πρατηριούχος στο σχετικό παραστατικό του Κ.Β.Σ. που εκδίδει (Δελτίο 
αποστολής ή τιμολόγιο), επισυνάπτει υποχρεωτικά τις διατακτικές καυσίμων.  
Η διαδικασία αυτή δεν θα εφαρμοστεί αν ο Δήμος εγκαταστήσει δεξαμενές αποθήκευσης 
καυσίμων. Στην περίπτωση αυτή ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να εφοδιάζει τον Δήμο 
περιοδικά με δικά του μεταφορικά μέσα με την συχνότητα και τις ποσότητες που θα 
απαιτούνται για την ικανοποίηση των αναγκών του Δήμου. 
3. Ο Δήμος διατηρεί  το δικαίωμα του ελέγχου των καυσίμων που παραδίδονται, μέσω 
χημικών εργαστηρίων ή άλλων αρμόδιων κρατικών οργάνων. 
 4. Εάν η παραλαβή των ποσοτήτων του κάθε είδους καυσίμων και η σύνταξη του σχετικού 
πρωτοκόλλου δεν πραγματοποιηθεί από την Επιτροπή Παραλαβής μέσα στον χρόνο που 
ορίζεται από τη σύμβαση, θεωρείται ότι η παραλαβή συντελέσθηκε αυτοδίκαια, εφόσον 
παρέλθουν τριάντα (30) ημέρες μετά από ειδική όχληση του προμηθευτή και δεν διενεργηθεί 
η σχετική παραλαβή μέσα στην προθεσμία αυτή, με κάθε επιφύλαξη των δικαιωμάτων του 
Δήμου και εκδίδεται γι’ αυτό σχετική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με βάση μόνο το 
θεωρημένο από το Δήμο αποδεικτικό προσκόμισης τούτων. Σύμφωνα με την απόφαση αυτή, 
η αποθήκη του Δήμου εκδίδει δελτίο εισαγωγής των ποσοτήτων του κάθε είδους καυσίμου και 
εγγραφής του στα βιβλία της, προκειμένου να πραγματοποιηθεί η πληρωμή του προμηθευτή. 
Σε περίπτωση που παρέλθει χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των τριάντα (30) ημερών από την 
ημερομηνία υποβολής του οριστικού πρωτοκόλλου παραλαβής στο Δήμο, δεν απαιτείται να 
ληφθεί τέτοια απόφαση. 
5. Ανεξάρτητα από την αυτοδίκαιη παραλαβή και την πληρωμή του προμηθευτή, 
πραγματοποιούνται οι προβλεπόμενοι από τη σύμβαση έλεγχοι από Επιτροπή που 
συγκροτείται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας με ανάλογη εφαρμογή των 
αναφερομένων στην παρ. 10 του άρθρου 28 της αριθμ. 11389/1993 απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.), στην οποία 
δεν μπορεί να συμμετάσχουν ο πρόεδρος και τα μέλη της Επιτροπής που δεν 
πραγματοποίησε την παραλαβή στον προβλεπόμενο από τη σύμβαση χρόνο και όταν: 
α. Το καύσιμο κρίνεται απορριπτέο, ο προμηθευτής υποχρεούται να το αντικαταστήσει 
σύμφωνα με τα ισχύοντα, διαφορετικά υπόκειται στις προβλεπόμενες σχετικές κυρώσεις. 
β. Το καύσιμο παρουσιάζει αποκλίσεις από τους όρους της σύμβασης, κρίνεται όμως ότι 
μπορεί να παραληφθεί, ο προμηθευτής υποχρεούται να προβεί στην αποκατάσταση αυτών, 
εφόσον είναι δυνατόν, ή στην καταβολή ποσού που αντιστοιχεί σε έκπτωση επί της 
συμβατικής τιμής, εφόσον αποφασισθεί παραλαβή με έκπτωση. Για τις δύο παραπάνω 
ρυθμίσεις εκδίδεται απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας, ύστερα από 
γνωμοδότηση της δευτεροβάθμιας Επιτροπής. 
γ. Η δευτεροβάθμια Επιτροπή προβαίνει σε όλες τις αναγκαίες διαδικασίες που προβλέπονται 
από τη σύμβαση για την παραλαβή και συντάσσει σχετικό πρωτόκολλο ελέγχου. Τα τυχόν 
έξοδα βαρύνουν το Δήμο. Οποιαδήποτε ενέργεια που τυχόν έγινε από την αρχική Επιτροπή 
Παραλαβής, δεν λαμβάνεται υπόψη. 
6. Ο ανάδοχος οφείλει χωρίς καθυστέρηση από τη στιγμή ισχύος της σύμβασης και σε 
χρονικό διάστημα το αργότερο δύο (2) ημερών, να αρχίσει να εφοδιάζει το Δήμο με την 
παραγγελθείσα ποσότητα των καυσίμων. Η παράδοση των ποσοτήτων των καυσίμων θα 
γίνεται περιοδικά, ανάλογα με τις προκύπτουσες ανάγκες του Δήμου και όσα ειδικότερα 
αναφέρονται στην παρούσα διακήρυξη. Υπέρβαση του χρόνου παράδοσης αποτελεί ουσιώδη 
απόκλιση και η προσφορά που ορίζει μεγαλύτερο χρόνο παράδοσης θα απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη. Ο προμηθευτής υποχρεούται να παραδίδει τις ποσότητες του κάθε είδους 
καυσίμου που του ζητούνται οποιαδήποτε ώρα εντός του ωραρίου που λειτουργεί το 
πρατήριο του καθημερινά και αδιάλειπτα. Καθυστέρηση στην παράδοση πέραν των δύο 
ημερών για κάθε καύσιμο χωριστά επισύρει για τον ανάδοχο τις κυρώσεις του άρθρου 22.  
7. Ο Δήμος δεν υποχρεούται να απορροφήσει το σύνολο των ποσοτήτων που αναγράφονται 
στον ενδεικτικό προϋπολογισμό. Εφόσον όμως κριθεί σκόπιμη η προμήθεια του συνόλου των 
ποσοτήτων, ο μειοδότης υποχρεούται να ανταποκριθεί στην απαίτηση του Δήμου. 
8. Το πετρέλαιο θέρμανσης θα παραδίδεται τμηματικά στην έδρα του Δήμου ή σε 
οποιαδήποτε άλλο δημοτικό κτίριο και σε ποσότητες που θα υποδεικνύονται εκ των 
προτέρων στον ανάδοχο. 
9. Ο προμηθευτής εφόσον αντιμετωπίσει επικείμενο πρόβλημα εφοδιασμού του πρατηρίου 
του οφείλει να εξυπηρετεί κατά προτεραιότητα τον Δήμο με καύσιμα. Στην περίπτωση 
σοβαρότατων λόγων που συνιστούν αντικειμενική αδυναμία εμπρόθεσμης παράδοσης των 
συμβατικών ειδών ή σε περιπτώσεις που συντρέχουν λόγοι που συνιστούν ανωτέρα βία 
οφείλει το συντομότερο δυνατό να ενημερώσει τον Δήμο εγγράφως για την επικείμενη 

ΑΔΑ: ΒΕΤ4ΩΞΦ-5Ψ7



έλλειψη, το είδος και τον χρόνο που θα διαρκέσει.  Εφόσον υπάρξει αδυναμία εφοδιασμού, η 
οποία δεν οφείλεται σε ανωτέρα βία, (όπως π.χ. πολυήμερη κακοκαιρία και αδυναμία 
κατάπλου δεξαμενοπλοίου που εφοδιάζεται το πρατήριο), τότε ο προμηθευτής ανεξαρτήτως 
αν ευθύνεται ο ίδιος η ή προμηθεύτρια εταιρία του, θα έχει τις επιβαλλόμενες κυρώσεις  που 
προβλέπονται στην σύμβαση (κατάπτωση εγγύησης, κήρυξη έκπτωσης κ.λ.)  
 

 
ΑΡΘΡΟ 22 

Κυρώσεις για εκπρόθεσμη παράδοση. 
1. Σε περίπτωση που διακοπεί η παροχή καυσίμων προς τον Δήμο επιβάλλονται, εκτός των 
τυχόν προβλεπομένων, κατά περίπτωση, κυρώσεων και πρόστιμο που υπολογίζεται ως εξής: 
α. Για καθυστέρηση, που περιορίζεται σε χρονικό διάστημα επιβάλλεται πρόστιμο 2,5% επί 
της συμβατικής αξίας της ποσότητας του κάθε είδους καυσίμου που παραδόθηκε 
εκπρόθεσμα. Εάν κατά τον υπολογισμό του μισού του χρόνου παράτασης προκύπτει κλάσμα 
ημέρας, θεωρείται ολόκληρη μέρα. 
β. Για καθυστέρηση, που υπερβαίνει το 1/2 του παραπάνω χρονικού διαστήματος, 
επιβάλλεται πρόστιμο 5% επί της συμβατικής αξίας της ποσότητας του κάθε είδους καυσίμου 
που παραδόθηκε εκπρόθεσμα. 
2. Τα παραπάνω, κατά περίπτωση, ποσοστά προστίμων υπολογίζονται στη συμβατική αξία 
του προϊόντος που παραδόθηκε εκπρόθεσμα, χωρίς το Φ.Π.Α.. 
3. Εφόσον με την απόφαση κήρυξης του προμηθευτή ως εκπτώτου, παρέχεται σ’ αυτόν η 
δυνατότητα να παραδώσει τα καύσιμα μέχρι την προηγούμενη της ημερομηνίας του 
διαγωνισμού που διενεργείται εις βάρος του, επιβάλλεται συνολικά πρόστιμο για εκπρόθεσμη 
παράδοση ίσο με ποσοστό 10% της συμβατικής τιμής, ανεξάρτητα από την ημερομηνία 
παράδοσης μέσα στο παρεχόμενο χρονικό διάστημα. Στην περίπτωση αυτή ισχύουν και τα 
αναφερόμενα στην προηγούμενη παράγραφο. Εάν ο έκπτωτος παραδώσει τα καύσιμα, ο 
διαγωνισμός ή τα αποτελέσματα αυτού, ματαιώνονται, με απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου ύστερα από την οριστική παραλαβή των καυσίμων. 
4. Η είσπραξη του προστίμου και των τόκων επί της προκαταβολής, γίνεται με παρακράτηση 
από το ποσό που έχει να λαμβάνει ο προμηθευτής ή σε περίπτωση ανεπάρκειας ή έλλειψης 
αυτού, με ισόποση κατάπτωση της εγγύησης καλής εκτέλεσης και προκαταβολής, αντίστοιχα, 
εφόσον ο προμηθευτής δεν καταθέσει το απαιτούμενο ποσό. 
5. Σε περίπτωση ένωσης προμηθευτών το πρόστιμο και οι τόκοι επιβάλλονται αναλογικά σε 
όλα τα μέλη της ένωσης.  
 
 

ΑΡΘΡΟ 23 
Κήρυξη προμηθευτή έκπτωτου. 

1. Ο προμηθευτής που δεν προσέρχεται μέσα στην προθεσμία που του ορίσθηκε να 
υπογράψει την σχετική σύμβαση, κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την κατακύρωση 
που έγινε στο όνομα του και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτή, με απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από γνωμοδότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης. 
2. Με την ίδια διαδικασία, ο προμηθευτής κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την 
σύμβαση, εφόσον δεν παρέδωσε τις ποσότητες των καυσίμων σύμφωνα με όσα 
προβλέπονται στα άρθρα 27 και 28 της παρούσας. 
3. Κατά τα λοιπά σε περίπτωση που ο προμηθευτής κηρύσσεται έκπτωτος επιβάλλονται σ΄ 
αυτόν οι κυρώσεις που αναφέρονται στα άρθρα 33 και 35 της αριθμ. 11389/1993 απόφασης 
του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.). 
 
 

ΑΡΘΡΟ 24 
Τρόπος Πληρωμής 

1. Η πληρωμή της αξίας του κάθε είδους καυσίμου θα γίνεται με εκκαθάριση ανά μήνα και με 
εξόφληση όλου του ποσού αμέσως μετά την παραλαβή των υπό προμήθεια καυσίμων. Όλα 
τα δικαιολογητικά πληρωμής ελέγχονται από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου. 
2. Σε περίπτωση που η πληρωμή του αναδόχου καθυστερήσει από το Δήμο σαράντα (40) 
ημέρες μετά την υποβολή του τιμολογίου πώλησης από αυτόν, ο Δήμος καθίσταται 
υπερήμερος και οφείλει τόκους χωρίς να απαιτείται όχληση από τον συμβασιούχο. Η 
υποβολή του τιμολογίου πώλησης δεν μπορεί να γίνει πριν την ημερομηνία έκδοσης του 
πρωτοκόλλου οριστικής ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής. 

ΑΔΑ: ΒΕΤ4ΩΞΦ-5Ψ7



Ειδικά για τον πρώτο μήνα πληρωμής και λόγω του προληπτικού ελέγχου της σύμβασης οι 
ανωτέρω προθεσμίες είναι δυνατόν να μην ισχύσουν. 
 

ΑΡΘΡΟ 25 
Άλλα στοιχεία 

1. Ο Δήμος δεν θα κάνει αποδεκτές προσφορές που αναφέρονται σε μέρος της 
προκηρυχθείσας ποσότητας του κάθε είδους καυσίμου, κατά παρέκκλιση αυτής που ορίζεται 
στον ενδεικτικό προϋπολογισμό. 
2. Ο Δήμος δεν υποχρεούται να απορροφήσει το σύνολο των ποσοτήτων του κάθε είδους 
καυσίμου που αναγράφεται στον ενδεικτικό προϋπολογισμό. Εφόσον όμως κριθεί σκόπιμη η 
προμήθεια του συνόλου των ποσοτήτων για κάθε είδος καυσίμου, ο μειοδότης υποχρεούται 
να ανταποκριθεί στην απαίτηση του Δήμου. 
3. Πριν την εξάντληση των ποσοτήτων της μελέτης, ο Δήμος μπορεί να ζητήσει αύξηση των 
ποσοτήτων του προϋπολογισμού της μελέτης και της προϋπολογισθείσας αξίας μέχρι και 
20%, ή παράταση τη σύμβασης για δύο μήνες με τους ίδιους όρους εφόσον κρίνει τούτο 
σκόπιμο και επωφελές για το Δήμο. Στην περίπτωση αυτή ο ανάδοχος υποχρεούται να 
ικανοποιήσει το αίτημα του Δήμου, με το ίδιο ακριβώς ποσοστό έκπτωσης με αυτό της 
προσφοράς του και για το ίδιο ακριβώς είδος. Ο ανωτέρω όρος δεν είναι δεσμευτικός για το 
Δήμο και σε καμία περίπτωση δεν υποχρεούται να πράξει τούτο, παρά μόνο εφόσον 
εκτιμήσει τις ανάγκες του και την προσφορά του αναδόχου για να προβεί σε τέτοια απαίτηση.  
4. Οικονομικές προσφορές που υπερβαίνουν την συνολική δαπάνη του ενδεικτικού 
προϋπολογισμού στα λιπαντικά θα απορρίπτονται ως ασύμφορες. 
 

                                                      ΑΡΘΡΟ 26     
 Κανόνες Δημοσιότητας της Διακήρυξης. 

1. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λάβουν γνώση της διακήρυξης τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες στα γραφεία του Δήμου. 
2. Η περίληψη της παρούσης θα τοιχοκολληθεί στον πίνακα ανακοινώσεων του δημοτικού 
καταστήματος, θα δημοσιευθεί σε δύο ημερήσιες και μία εβδομαδιαία νομαρχιακές εφημερίδες 
που έχουν την έδρα τους σε δύο τουλάχιστον νησιά (παρ δ, άρθρο 3 του Ν.3548/2007) δη. 
«ΡΟΔΙΑΚΗ», «ΠΡΟΟΔΟΣ» και «ΣΤΑΘΜΟΣ ΣΤΗΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ»  

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 13/2013  και  

 Δεν θα αποσταλεί σύμφωνα με το άρθρο 225 του Ν. 3852/2010 στην 
       Αυτοτελή Υπηρεσία Εποπτείας ΟΤΑ για έλεγχο νομιμότητας. 

 Θα αναρτηθεί στο διαδικτυακό τόπο ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το πρακτικό τούτο και υπογράφεται ως εξής: 

Η Αντιπρόεδρος                                                                                        Τα Μέλη 
Σούλα Γαμπιεράκη   
                                                                                     1. Σκεμπές Ιωάννης  
                                                                                                 2. Αλέκος Μιχελής  
                                                                                                 3. Μαύρου Νομική 
                                                                                                 4. Σημαντήρης Ιωάννης  
                                                                                                 5. Ευγενικός Πανάγος  
                                     Ακριβές Απόσπασμα 
                                        Πάτμος  21-2-2013      
                                          Ο Δήμαρχος 
                                     
                                        Γρηγόρης Στόικος 
 

ΑΔΑ: ΒΕΤ4ΩΞΦ-5Ψ7


